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Indledning
Kommunen fører tilsyn med, at virksomheder og husdyrbrug overholder 
miljøbeskyttelsesloven1 og husdyrgodkendelsesloven2 samt de regler, der er 
fastsat med hjemmel i lovene.

Herlev Kommune lægger vægt på, at tilsynsarbejdet er dialogbaseret, så virksomhederne 
ser tilsynet som en hjælp til at overholde lovgivning samt en vejledning om 
miljøforbedringer. 

På baggrund af Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse om miljøtilsyn3 skal Herlev 
Kommune udarbejde en miljøtilsynsplan. Tilsynsplanen skal ind-holde en angivelse af det 
omfattede geografiske område, en beskrivelse af kommunens tilsynsindsats, en vurdering 
af relevante væsentlige miljøproblemer samt en fortegnelse over særligt forurenende 
virksomheder (IED-aktivitet) og en beskrivelse af eventuelle samarbejdsrelationer med 
andre myndigheder.
 
Tilsynsplanen skal offentliggøres og give borgere, virksomheder og andre interesserede et 
indblik i kommunens prioriteringer og tilsynsindsats. Udkastet til tilsynsplanen skal sendes i 
høring, hvor enhver har ret til at komme med kommentarer. Både offentliggørelse og høring 
sker på Miljøstyrelsens digitale platform Digital Miljø Administration (DMA).

Tilsynsbekendtgørelsen indeholder desuden krav om, at kommunen hvert år gennemfører 
to tilsynskampagner samt krav om, at tilsynsrapporter skal offentliggøres. Offentliggørelse 
af tilsynsrapporter sker også på DMA. 

Tilsynsfrekvensen fastlægges ud fra en risikovurdering af den enkelte virksomhed. I Herlev 
Kommune har vi dog valgt at prioritere tilsyn for at have en god dialog med virksomhederne 
og kommer minimum på tilsyn hvert andet år. Virksomheder, som vi vurderer, har meget 
lille risiko for miljøpåvirkning kan få et telefontilsyn hver anden gang.

Herlev Kommune har valgt, at tilsynsplanen omfatter tilsyn på alle virksomheder og ikke 
kun dem som er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen4. 

1 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven), lovbek. nr. 966 af 23. juni 2017
2 Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug, Lov nr. 916 af 23. juni 2017
3 Bekendtgørelse om miljøtilsyn, Bek. nr. 866 af 23. juni 2017
4 Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og 
lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., Bek. nr. 845 af 23. juni 2017
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Herlev Kommunes virksomhedsstruktur

Erhvervskvarterer
Hovedparten af Herlev Kommunes 
industrivirksomheder ligger i det store 
erhvervskvarter omkring Marielundvej og i 
et mindre erhvervskvarter i Musikkvarteret 
ved Kantatevej. Herudover er der mindre 
erhvervsområder omkring Herlev 
Hovedgade, Gammel Klausdalsbrovej og 
Skinderskovvej. Erhvervsområderne kan 
ses på figur 1. Enkelte virksomheder kan 
desuden findes i boligområderne.

Erhvervskvarteret omkring Marielundvej er 
et af de første planlagte industriområder i 
Københavnsområdet. Størstedelen af 
bebyggelsen er etableret mellem 1950 - 
1970. Erhvervskvarteret var i 50’erne og 
60’erne præget af fremstillingsindustri med 
tung industri og store og små 
håndværksvirksomheder. 

Virksomhedsstrukturen har ændret sig og 
bevæger sig i dag imod mindre 
virksomheder med lettere industri, lager og 
service- og administrationsvirksomhed. 
Flere af de gamle industribygninger er 
omdannet til mindre lejemål til 
serviceerhverv og kontorer. Hovedparten af Herlev 
Kommunes industrivirksomheder er små eller mellemstore virksomheder med under 250 
ansatte. Det er fortrinsvist autoværksteder, jern- og metalværksteder, snedkerier, 
elektronikværksteder og trykkerier, som Herlev Kommune fører tilsyn med i 
erhvervskvarteret. 

Erhvervskvarteret omkring Marielundvej er i Herlev Kommunes Kommuneplan 2013-2025 
udpeget til byomdannelsesområde. Håndtering af miljøforhold fra eksisterende 
virksomheder skal dermed ske med sigte på, at der kan være mere miljøfølsom anvendelse 
fra 2015. Når erhvervsejendomme flytter, erstattes de af mindre pladskrævende kontor- og 
servicevirksomheder med flere arbejdspladser pr. kvadratmeter, så erhvervsområdet kan 
udvikles med langt flere arbejdspladser. Med de kommende letbanestop ved Lyskær og 
ved Herlev Station gives der på sigt mulighed for intensiveret anvendelse.

Der er fortsat udlagt områder til tungere industri i erhvervskvarteret vest for Marielundvej 
syd for S-banen.

Figur 1: Kort over erhvervsområder i Herlev 
Kommune.
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Detailhandel

Hovedparten af 
detailhandlen er centreret omkring 
Herlev Bymidte, BIG Shoppingcenter 
og langs Herlev Hovedgade. Desuden 
er der lokalt i boligområderne placeret 
dagligvarebutikker. 

Etableringen af en letbane i Ring3 
giver nye muligheder for at udvikle 
nye stationsnære
områder. En af stationerne i Herlev vil 
blive placeret ved bymidten og giver 
dermed nye muligheder for udvikling 
af området.

Fødevarevirksomheder
Restauranter, pizzeriaer og cateringfirmaer er hovedsageligt centreret omkring Herlev 
Bymidte og i de mindre centre lokalt i boligområderne. 

Herlev Hospital
Herlev Kommunes største arbejdsplads er Herlev Hospital, som ligger centralt i Herlev 
omgivet af boligbyggeri. Herlev Hospital er ved at blive udbygget svarende til ca. 30 % fra 
et areal på 184.000 m2 til 242.000 m2. Byggeriet forventes færdigt i 2018. Spildevandet fra 
Herlev Hospital renses lokalt på hospitalets eget renseanlæg. Renseanlægget er et af 
verdens største og mest moderne af sin slags, og renser bl.a. vandet for medicinrester, 
hormonforstyrrende stoffer og antibiotika resistente stoffer.

Der er desuden en afdeling af Region Hovedstadens Apotek placeret på Herlev Hospital, 
som producerer cytostatika til behandling af kræft.

Bygge og anlægsarbejde
Herlev Kommune vil frem til 2025 danne ramme om flere store byggeprojektor. Det drejer 
sig om udbygningen af Herlev Hospital, Herlev Bymidte, letbaneprojektet på Ring3 og 
Kagsåparkens Regnvandsprojekt, hvor en del af Kagså ændrer status fra offentligt vandløb 
til spildevandsteknisk anlæg. Alle tre projekter vil medføre en påvirkning af lokalområdet.

Olietanke
Olietanke udgør en kilde til forurening og Herlev 
Kommune har i de seneste år oplevet flere 
forureninger forårsaget af utætte olietanke.
Mindre olietanke findes i forbindelse med 
boliger, mens der hos virksomheder og 
etageejendomme ligger væsentlig større tanke. 
Mindre tanke er underlagt regler om 
sløjfningsterminer efter en fastsat levetid. Tanke 
over 6000 L har ikke sløjfningsterminer, men 
skal inspiceres jævnligt for at kontrollere at 
tanken er tæt. 
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IED-virksomheder
IED-virksomheder er virksomheder omfattet af EU direktiv om industrielle 
emissioner (Industrial Emissions Directive). Virksomhederne er opført på 
bilag 1 i bekendtgørelsen om godkendelse af listevirksomheder5.
Herlev Kommune har ingen IED-virksomheder.

Husdyrbrug
Herlev Kommune har ingen egentlige landbrug, men fører tilsyn med 2 større 
erhvervsmæssige hestehold i den nordlige del af Herlev. 

Foto: colourbox

5 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomheder, Bek. nr. 725 af 6. juni 2017.
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Væsentlige miljøproblemer

Spildevand

Virksomheder, der udleder problematisk 
spildevand, skal have en tilslutningstilladelse. I 
Herlev Kommune er de fleste tilslutningstilladelser 
givet til bilvaskehaller og vaskepladser. Der er kun 
få produktionsvirksomheder, der har en 
vandforbrugende produktion. Spildevandet kan 
indeholde tungmetaller, miljøfremmede stoffer og 
olie. 

Tilslutningstilladelsen indeholder vilkår for 
indretning og drift af virksomheden i forhold til 
spildevand og kan indeholde vilkår om egenkontrol 
med krav om regelmæssig måling af spildevandets 
indhold af kritiske stoffer.

Foto: colourbox

Støj
Virksomheders støj kan virke generende på naboerne, specielt hvis der ligger boliger eller 
kontorer tæt på. Støjen kan for eksempel stamme fra produktionsanlæg, 
køle/ventilationsanlæg eller varelevering. Der kan også opstå væsentlige støjgener fra 
bygge- og anlægsarbejder.

Støjende aktiviteter på virksomheder skal så vidt muligt foregå for lukkede døre, for at 
begrænse generne til omgivelserne. Støjen fra virksomheder skal overholde Miljøstyrelsens 
vejledende grænseværdier for ekstern støj6. Støjen fra bygge- og anlægsarbejder er 
reguleret af Herlev Kommunes forskrift for miljøhensyn ved bygge- og anlægsaktiviteter7. 

Ved byomdannelse af dele af erhvervskvarteret ved Marielundvej kan der opstå problemer 
med støj fra eksisterende virksomheder. Eksisterende virksomheder kan få skærpede krav 
til støj fra bl.a. produktionsanlæg som følge af nye boliger tæt på virksomhederne.

6 Vejledning fra miljøstyrelsen, Ekstern støj fra virksomheder, Vejledning nr. 5/1984
7 Forskrift for miljøhensyn ved bygge- og anlægsaktiviteter i Herlev Kommune af 1. marts 2013
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Luft og lugt

I forbindelse med produktion 
kan der være behov for at fjerne forurenet 
luft fra produktionslokalet. Inden 
udledningen skal luften renses så 
miljøstyrelsens grænseværdier for 
luftemissioner overholdes8. I visse tilfælde 
er der stillet vilkår om egenkontrol med 
krav om regelmæssige målinger. 

Foto: colourbox

Lugt opstår typisk i forbindelse med 
produktioner, hvor der er behov for at varme op, fremstilling af fødevare eller i forbindelse 
med male-og lakeringsarbejde. 

Affald
Alle virksomheder producerer affald i større eller mindre mængder. Affald skal betragtes 
som en ressource, og der er krav om, at det skal sorteres, så affald, der kan genbruges, 
frasorteres. Typiske fraktioner, der frasorteres er papir, pap, plast og metal. Farligt affald 
udgør en særlig fraktion, som skal håndteres og opbevares særkilt på en sådan måde, at 
der ikke opstår risiko for forurening.

Dagrenovationslignende affald med mad kan udgøre et hygiejnisk problem og tiltrække 
rotter og andre skadedyr, hvis det ikke opbevares i tæt lukkede beholdere. Det er særligt et 
problem hos fødevareproducerende virksomheder som restauranter, pizzeriaer og 
cateringfirmaer og hos dagligvarebutikker. 

Jordforurening
Brug og opbevaring af kemikalier og farligt affald på virksomheder udgør en risiko for 
forurening af jorden og grundvandet. Mange grunde i erhvervskvarteret er forurenet med 
chlorerede opløsningsmidler, tungmetaller eller olie fra den periode, hvor der lå mange 
produktionsvirksomheder i Herlev Kommune. I dag er der langt færre store virksomheder, 
men der vil fortsat være risiko for forurening af jorden på for eksempel jern- og 
metalforarbejdende virksomheder, autoværksteder og benzinstationer.

Ved byggeri og anlægsarbejder skal der tages hensyn til forureninger, så jorden bliver 
håndteret korrekt, og der ikke er risiko for mennesker og miljø. På kortlagte grunde skal der 
udarbejdes en § 8-tilladelse efter Jordforureningsloven, inden byggeri eller anlægsarbejde 
påbegyndes. 

8 Luftvejledningen, Vejledning 2, 2001, Miljøstyrelsen 
B-værdivejledningen, Vejledning 2, 2002, Miljøstyrelsen
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Olietanke udgør også en risiko, specielt ved nedgravede tanke, hvor det ikke 
umiddelbart er synligt, hvis tanken eller rørledninger er utætte. Herlev 
Kommune har haft flere sager med utætte tanke. 

Sagerne drejer sig også om 
gamle allerede sløjfede tanke, 
hvor forsikringsordningen til 
oprydning ikke længere er gyldig.

Forurening af grundvandet kan 
også ske ved brug af sprøjtegifte 
til bekæmpelse af ukrudt og 
insekter. Selv midler, som 
tidligere er blevet betegnet som 
sikre midler, er blevet fundet i 
grundvandet.

Overfladevand
Hovedparten af overfladevandet i Herlev Kommune løber via regnvandskloakken til 
Sømose Å, Tibberup Å eller via fælleskloakken til Damhusåens Renseanlæg. Mange af 
ejendommene i erhvervskvarteret er fuldt befæstet med bygninger og belægning. 
Kloakkerne er kun dimensioneret til at modtage 35 % af vandet fra ejendommene. Hvis 
vandet ikke forsinkes inden udledningen til kloakken, giver det et pladsproblem i 
kloakkerne. 

Overfladevand kan blive forurenet af virksomhedens produktion. Kemikalier og farligt affald 
skal opbevares, så der ikke er risiko for at det løber til regnvandskloakken. 

Hvis overfladevandet ledes direkte ud til 
en sø eller å, og virksomheden vurderes at 
udgøre en punktkilde for et bestemt stof, 
for eksempel fra luftafkastet, skal 
overfladevandets indhold af det specifikke 
miljøfremmede stof overholde 
miljøkvalitetskravene. Dette gælder også, 
hvis der er tale om direkte udledning af 
spildevand.
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På tilsynet vil der blive fulgt op på 
følgende emner:

- Opbevaring af farligt affald og 
kemikalier sker forsvarligt, dvs. 
på tæt belægning og under tag, 
med mulighed for opsamling af 
eventuelt spild. 

- Sortering af affald sker, så 
genbrugelige fraktioner 
frasorteres og ressourcerne 
udnyttes optimalt.

- Opbevaring af affald sker, så 
frasorterede fraktioners 
genbrugsværdi sikres og så 
uhygiejniske forhold undgås. 

- Afledning af processpildevand 
sker i overensstemmelse med 
vilkår i virksomhedens 
tilslutningstilladelse.

- Støjende aktiviteter sker for 
lukkede døre af hensyn til 
naboerne. Modtager kommunen 
derudover henvendelse om 
støjgener, vurderes det, om 
genen er så stor, at 
virksomheden skal have påbud 
om at foretage ændringer i 
forhold til at overholde gældende 
miljølovgivning.

- Luftafkast vedligeholdes, filtre 
serviceres, og at eventuelle 
vilkår til luftafkastet fastsat i en 
miljøgodkendelse overholdes. 

- Store tanke til benzin og olie 
jævnligt er inspiceret for tæthed, 
så der ikke sker forurening af 
den underliggende jord og vores 
drikkevand.

Miljøtilsyn
Målet med kommunens tilsyn er, at forurening forebygges, og virksomhederne overholder 
miljølovgivningen. Dette sker ved at have en god og konstruktiv dialog med 
virksomhederne.

Ud over overholdelse af lovgivning er 
dialog om brug af renere teknologi og 
energibesparelser ofte en del af tilsynet. 
Det er Herlev Kommunes erfaring, at 
fremme af renere teknologi også bidrager 
til indtjening og fremmer 
konkurrenceevnen. Miljø- og 
kvalitetsstyring er ofte en forudsætning 
for underleverandører til store koncerner. 

Tilsynsarbejdet består af fysiske tilsyn og 
administrative tilsyn. Ved de fysiske tilsyn 
besøger kommunens miljømedarbejdere 
virksomhederne og gennemgår deres 
miljøforhold, mens miljømedarbejderen 
ved de administrative tilsyn laver 
opfølgning på bl.a. egenkontrol på 
kontoret. Tilsynsbesøgene udføres enten 
varslet eller uvarslet afhængigt af det 
aktuelle tilsyn.     

Hvordan gør vi
Planlagte miljøtilsyn varsles 14 dage før 
datoen for tilsynet9. Tidspunktet for 
tilsynet planlægges i samarbejde med 
virksomheden.

Varslingsbrevet indeholder en kort 
dagsorden for tilsynet, hvor de emner, 
der vil blive berørt på tilsynet, er listet op.

Når kommunen tager på tilsyn, er vi 
særligt opmærksomme på, at 
virksomhedernes indretning og drift ikke 
udgør en forureningsrisiko.

Efter tilsynet fremsendes et tilsynsnotat til 
virksomheden med et resume af tilsynet 
og præcisering af eventuelle 
håndhævelser og aftaler indgået på 
tilsynet.

Offentliggørelse af tilsynsnotatet
Alle tilsynsnotater skal offentliggøres på 
Danmarks Miljø Administration og er 
tilgængelige for alle, som har interesse i 
virksomheden.

9 Lov om retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplysningspligter, 
Lov. nr. 525 af 6. juni 2007
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Håndhævelse
Bliver der under tilsynet fundet forhold, der ikke er miljømæssigt 
tilfredsstilende, agerer Herlev Kommune herpå.

Ved overskridelse af vilkår, påbud, forskrifter eller anden gældende lovgivning giver 
kommunen en indskærpelse om, at tingene skal bringes i orden, og gældende regler 
overholdes. Forholdet vil blive påpeget på tilsynet og efterfølgende fremgå af tilsynsnotatet. 
Hvis tingene ikke bringes i orden, kan det ved et opfølgende tilsyn ende med en 
politianmeldelse.

Findes der utilfredsstillende forhold, uanset at gældende regler ikke er overtrådt, kan der 
gives et påbud, hvor der skabes en ny retstilstand. Påbuddet vil præcisere, hvilke regler der 
gælder for det givne forhold, så forholdene forbedres til dagens standard. Påbuddet vil 
indeholde en tidsfrist.

Brugerbetaling
Er virksomheden omfattet af brugerbetaling10, skal virksomheden betale et tilsynsgebyr for 
miljøtilsynet. Gebyret beregnes ud fra, hvor lang tid kommunen bruger på tilsynet, både den 
del der foregår ved sagsbehandlerens skrivebord og selve tilsynet på virksomheden. 
Timesatsen er fastsat af miljøstyrelsen og er i 2017 på 318,04 kr.

Risikovurdering
Kommunen laver en risikovurdering, for forurening af miljøet, 
af alle virksomheder ud fra en række kriterier beskrevet i 
tilsynsbekendtgørelsen.

Kriterierne er 
- miljøledelse, systematik og miljøforbedringer
- regelefterlevelse
- håndtering og opbevaring af kemikalier
- emissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø
- sårbarhed af omgivelserne

Risikovurderingen kan være et værktøj til vurdering af 
fremtidig tilsynsfrekvens for den enkelte virksomhed.

10 Bek. nr. 845 af 23. juni 2017. Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn 
efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
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Tilsynsfrekvens
Herlev Kommune prioriterer miljøtilsyn højt ved at føre hyppigere tilsyn end 
miljøstyrelsens minimumsfrekvens foreskriver. Baggrunden for denne 
prioritering er en erfaring med, at dialog fremmer samarbejdet mellem kommunen og 
virksomheden, og at uhensigtsmæssigheder opdages, inden de udvikler sig til en 
forurening. Herved minimeres risikoen for, at der opstår større forureninger.

Herlev Kommune vil fortsat prioritere miljøtilsyn højt. Miljøstyrelsens minimumskrav for 
basistilsyn, som udføres som et samlet tilsyn af hele virksomheden, vil blive overholdt. 
Herudover holdes kontakten til virksomhederne i den mellemliggende periode for eksempel 
ved at udføre prioriterede tilsyn, hvor de mest kritiske forhold på virksomheden gennemgås. 
Herved opretholdes dialogen om væsentlige spørgsmål.

Figur 2: Tilsynsfrekvens i Herlev Kommune
Type af virksomhed Antal virksomheder 

som Herlev 
Kommune fører 
tilsyn på*

Herlev 
Kommunes mål 
for kontakt med 
virksomheden

Miljøstyrelsens 
minimumskrav

IED- virksomheder** 
med særligt 
forurenende aktiviteter

0 Hvert år Hver 3. år

Virksomheder der skal 
miljøgodkendes***

10 Hvert år Hvert 3. år

Øvrige virksomheder, 
der skal have 
miljøtilsyn, herunder 
autoværksteder og 
vaskehaller****

65 Hvert 2. år Hvert 6. år

Ikke gebyrpligtige 
virksomheder f.eks. 
Virksomheder med 
tilslutningstilladelse

4 Afhænger af 
virksomhedstype

Ikke krav om 
miljøtilsyn

Husdyrbrug 2 Hvert 3. år Hvert 6. år
* Status for antallet af virksomheder i september 2017.
** EU direktiv om industrielle emissioner (Industrial Emissions Directive).
*** Miljøgodkendelse efter Miljøbeskyttelseslovens kapitel 5.
**** Virksomheder omfattet af Brugerbetalingsbekendtgørelsen

Forvaltningen forventer i 2017, at bruge ca. 0,4 årsværk på tilsynsarbejde. Det omfatter 
planlagte rutinetilsyn og to kampagner hos fødevareproducerende 
fastfoodrestuaranter/restauranter.

Kampagner
Som en del af tilsynsarbejdet er der fra 2014 udført 2 årlige kampagner rettet mod en 
branche, et specifikt miljøtema eller geografisk område. Kampagnerne giver mulighed for 
med en målrettet indsat at sætte ekstra fokus på et afgrænset emne med betydning for 
miljøet. En af de årlige kampagner tilstræbes udført i et samarbejde med de andre 
kommuner i Natur- og Miljøsamarbejdet (Gladsaxe, Gentofte, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal, 
Ballerup, Frederiksberg).
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Der er kun lovkrav om at føre regelmæssigt tilsyn med virksomheder omfattet 
af brugerbetalingsbekendtgørelsen11. 

Herlev kommune vil bruge kampagnerne til også at besøge nogle af de virksomheder, som 
ikke normalt er omfattet af det regelmæssige miljøtilsyn og går hermed ud over kravet i 
tilsynsbekendtgørelsen. Herved styrkes det lokale miljø og miljøtilsynet kommer tættere på 
borgerne behov.

Figur 3: Eksempler på mulige kampagner.
Kampagne Hvad Hvem
Oplag af kemikalier og 
farligt affald

Overholdelse af Forskrift for 
opbevaring af farlige stoffer 
og farligt affald på 
virksomheder

Alle virksomheder med større 
oplag af kemikalier

Affaldssortering Frasortering af genbrugelige 
fraktioner
Hygiejniske forhold

Alle virksomheder med affald 
herunder også kontorer, 
supermarkeder og butikker

Elektronikaffald Sortering, transportør, 
modtageanlæg

Elektronikvirksomheder, 
forhandlere af elektronik, 
store kontor ejendomme

Miljøstyring og 
egenkontrol

Udvikling af simpel 
miljøstyring

Mindre virksomheder

Fedtudskillere og 
olie/fedtaffald

Tømning af fedtudskillere 
og håndtering af 
olie/fedtaffald

Restauranter, pizzeriaer og 
cateringfirmaer

Bygge og anlægsarbejde Arbejdstid, affald, støj og 
støv

Større bygge- og 
anlægsarbejder

Belægning Tæthed, vedligeholdelse og 
fald

Virksomheder med oplag af 
kemikalier og farligt affald

Olietanke Tankinspektioner, 
sløjfningsterminer og 
overgang til anden 
opvarmningskilde

Grundejere med olietanke

Tilsyn på tværs Samarbejde med, Herlev 
Kommunes 
iværksætterkonsulent

Alle virksomheder

Energi Overordnet vejledning om 
energibesparelser

Produktionsvirksomheder, 
kontorer og butikker

Overfladevand Opfølgning på 
klimatilpasningsplan

Grundejere i 
erhvervskvarteret

Opsporing af nye 
virksomheder

Gennem gang af cvr-
registret

Nye virksomheder med 
tilsynspligt

11 Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og 
lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., Bek. nr. 845 af 23. juni 2017
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Kvalitetsstyring
I 2006 vedtog folketinget Lov om et kvalitetsstyringssystem for den 
kommunale sagsbehandling på natur- og miljøområdet12. Loven skulle blandt 
andet sikre den faglige bæredygtighed i kommunerne, via etablering af et 
kvalitetsstyringssystem. Loven blev ophævet den 1. juni 2013, men Herlev Kommune vil 
fastholde kvalitetsstyringssystemet blot uden ekstern audit.

Kvalitetssikring af miljøtilsyn
Arbejdet er organiseret i et miljøteam. I miljøteamet drøftes principielle sager. På tilsynene 
vil der som udgangspunkt kun møde en miljømedarbejder op. Ved større og mere 
komplicerede virksomheder vil der komme to miljømedarbejdere.

Center for Teknik og Miljø har derudover et kvalitetsstyringssystem med nedskrevne 
procedurer for blandt andet tilsyn. Som en del af kvalitetsstyringssystemet skal breve og 
notater kvalitetssikres af en kollega inden det sendes ud til virksomhederne. 

Kvalitetsstyringssystemet sikre:
 at borgere og virksomheder oplever, at arbejdet i Center for Teknik og Miljø 

kendetegnes ved høj faglig kvalitet, effektivitet og ensartethed,
 at alle relevante love, bekendtgørelser og god forvaltningsskik følges,
 at kvalitetsstyringssystemet regelmæssigt evalueres og tilpasses med henblik på at 

sikre fortsat effektivitet,
 borgernes og virksomhedernes tillid til, og tilfredshed med sagsbehandlingen.

12 Lov om et kvalitetsstyringssystem for den kommunale sagsbehandling på natur- og miljøområdet 
nr. 506 af 7. juni 2006 (med senere ændringer)
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Samarbejde
Herlev Kommune inddrager andre myndigheder, når der forekommer forhold 
på virksomhederne som vedrører disse myndigheders opgaver. I tilfælde hvor 
arbejdsmiljøet findes belastende inddrages arbejdstilsynet. Ved jordforureninger inddrages 
Region Hovedstaden. Opleves forhold hvor fødevaresikkerheden er i fare inddrages 
Fødevarestyrelsen. 

Internt i Herlev Kommune samarbejder tilsynsmyndigheden med affaldsteamet, 
planmyndigheden og byggemyndigheden. 

Herlev Kommune deltager i Natur- og Miljøsamarbejdet, som er et tværkommunalt 
samarbejde mellem 7 kommuner i hovedstadsområdet (Gladsaxe, Gentofte, Lyngby-
Taarbæk, Rudersdal, Ballerup, Frederiksberg). Samarbejdet bidrager til at højne kvaliteten 
af miljøtilsynet ved at skabe et forum for erfaringsudveksling mellem sagsbehandlere i de 7 
kommuner, tilrettelæggelse af temamøder som efteruddannelse samt en fælles forståelse 
for miljøproblemer i forbindelse med miljøtilsyn.

Derudover deltager Herlev Kommune i diverse andre netværk på miljøområdet bl.a. Envina 
og KL’s hospitalsspildevandsgruppe.

Bland resultaterne og fællesprojekter kan nævnes
- Hospitalsspildevand regulering (KL’s 

hospitalsspildevandsgruppe og Lynettens miljøgruppe)
- Vaskehaller paradigme for tilslutningstilladelser (Envina)
- Olieudskillere på parkeringspladser (Lynettens Miljøgruppe)
- Rapport om forebyggelse af jordforurening ved tilsyn på 

virksomheder herunder fokus på belægninger (Natur- og 
Miljøsamarbejdet) 

- Kunstgræsbaner (Lynettens Miljøgruppe)
- Kursus om støj (Natur- og Miljøsamarbejdet)
- Temadag om belysning af juridiske problemstillinger inden for 

jordforurening (Natur- og Miljøsamarbejdet)
- Temadag om olieudskillere (Natur- og Miljøsamarbejdet)
- Temadag om store olietanke (Natur- og Miljøsamarbejdet)
- Temadag om energiforbedringer på autoværksteder
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